Aunque Lutero tiene por improbable, por impensable que el Papa reúna estas condiciones⁵³, aquellas afirmaciones muestran que su condenación del Papa no es para él ningún axioma invariable y categórico. La condenación radica, más bien, a nivel de los hechos, de forma que dice: Así están las cosas en mi tiempo y desde hace tiempo; ante estos hechos

«Concedunt nostri politicam ecclesiasticam rem licitam esse, quod videlicet sint aliqui Episcopi, qui praesint pluribus ecclesiis; item quod Romanus Pontifex praesit omnibus Episcopis. Hanc canonicam politiam, ut ego existimo, nemo prudens improbat, neque improbare debet si intra fines suos maneat, hoc est, si Pontifex et Episcopi non abutantur auctoritate sua ad opprimendam veram doctrinam. Deinde quod ad opes et reditus attinet etiam hoc docemus, Regum et Principum donationes esse res licitas; sunt autem reditus illi Regum et Principum donationes.

Quare quod ad huc articulum attinet de Superioritate Pontificia et de Episcoporum auctoritate non est dissensio, et facile possunt retinere auctoritatem suam Romanus Pontifex et caeteri Episcopi. Opus est enim in Ecclesia gubernatoribus, qui vocatos ad ministeria ecclesiastica explorent et ordinent, et iudicia ecclesiastica exercent, et inspiciant doctrina sacerdotum. Et ut maxime nulli essent Episcopi, tamen creari tales oporteret. Tantum optamus, ut hi, qui nunc sunt, Episcopi inspiciant doctrinam et sanam doctrinam curent Ecclesiis sibi commissis fideliter tradi. Hoc si facerent, nemo deberet obedientiam recusare. Prodesset etiam meo iudicio illa monarchia Romani Pontificis ad hoc, ut doctrinae consensus retineretur in multis nationibus. Quare facile potest constitui concordia in hic articulo de Superioritate Pontificia si de caeteris articulis conveniri poterit. Caeterum illam immoderatam et iniustam potentiam Romani Pontificis, quam in transferendis regnis interdum usurpavit, Reges ipsi moderari facile poterunt. Haec neque ad Evangelium neque ad Ecclesiam pertinet» (CR 2, 744-46).

⁵² WA 40 I 181.

⁵³ Véase nota 51. «Pues él (el Papa) quiere permanecer no-reformado lo permanecerá con certeza eternamente» (WA 50 270 s.).

sólamente puedo emitir un juicio radicalmente negativo y no veo ninguna posibilidad de que las cosas se puedan cambiar realmente de manera que mi juicio no sea adecuado.

No niega, sin embargo, la *hipótesis* de un Papado renovado, sino que puede incluso formularla repetidamente: «...saepe obtuli et adhuc offero me libenter velle Leges Papae ferre, modo...»⁵⁴.